
COPIA

COMUNE DI CASTRO
PROVINCIA DI BERGAMO

AREA AMMINISTRATIVA
 DETERMINAZIONE N. 24 DEL 31/03/2025

OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER ALUNNI FREQUENTANTI LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA DI LOVERE - VERSAMENTO SOMME DI COMPETENZA DELL’ENTE 
PERIODO SETTEMBRE/DICEMBRE 2024

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA

RAMMENTATO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/27;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27;
- con Decreto del Sindaco n. 4 del 28.01.2025 il sottoscritto è stato nominato come Responsabile del Servizio 

Amministrativo del Comune di Castro;

DATO ATTO CHE:
- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 

competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola;
- la gestione del capitolo di spesa registrato al capitolo n.141650 Missione 04, Programma 06, Piano dei Conti 

1.04.01.02.003 del Bilancio di Previsione 2025/2027 è stato assegnato al Responsabile dell’Area Amministrativa per 
gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità;

RAMMENTATO CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 07/10/2024 si provvedeva alla formale 
approvazione dello schema di “Convenzione per la fruizione del servizio di refezione da parte degli alunni della scuola 
dell’infanzia di Castro (BG) nel plesso della Scuola dell’infanzia di Lovere - Via San Maurizio per il periodo 
settembre/dicembre 2024” volto a disciplinare i rapporti con il Comune di Lovere in ordine all’erogazione del servizio di 
refezione scolastica in favore anche degli alunni di Castro frequentanti la Scuola dell’Infanzia di Lovere;

RICHIAMATO lo schema di convenzione summenzionato ed, in particolare, taluni articoli dello stesso, che vengono di 
seguito integralmente riportati per quanto qui d’interesse:
- Art.2 Impegni del Comune di Lovere: 

“Il Comune di Lovere garantirà: 
- l’erogazione del servizio di refezione anche ai suddetti bambini, attraverso il concessionario che sarà individuato 

mediante apposita procedura per l’erogazione del servizio di ristorazione agli alunni del proprio plesso della 
scuola dell’infanzia statale;



COPIA

- il regolare funzionamento delle utenze del plesso scolastico; pertanto anche a beneficio degli alunni del plesso di 
Castro”;

- Art.3 Pagamento del costo dei pasti e rimborso degli altri costi: 
“…Sono invece a carico del Comune di Castro i seguenti costi:
- il costo dei pasti fruiti giornalmente dal personale docente a servizio degli alunni del plesso del Comune di 

Castro, al costo del prezzo pieno richiesto dal concessionario, comprensivo dell’IVA di legge, ed anticipato dal 
Comune di Lovere;

- il 36,5% del costo dei servizi amministrativi di riscossione e di scodellamento richiesti dal concessionario, 
comprensivi dell’IVA di legge, ed anticipati dal Comune di Lovere;

- la compartecipazione ai costi di illuminazione e riscaldamento del plesso, forfettariamente determinata in 
complessivi € 1.500,00.

PRESO ATTO della comunicazione inoltrata dal Comune di Lovere contenete i prospetti di rendicontazione delle spese 
dallo stesso sostenute nell’ambito dei servizi oggetto della “Convenzione per la fruizione del servizio di refezione da parte 
degli alunni della scuola dell’infanzia di Castro (BG) nel plesso della Scuola dell’infanzia di Lovere - Via San Maurizio – 
per il periodo settembre/dicembre 2024”, dalla quale si evince che i costi complessivamente sostenuti e di competenza di 
questo Ente ammontano ad € 2.608,30, come dettagliatamente rappresentato nella seguente tabella riepilogativa:

VALORE Settembre-Dicembre 2024

Pasti fruiti giornalmente dal personale 
docente a servizio degli alunni del plesso 
del Comune di Castro

€ 1.247,40

36,5% del costo dei servizi amministrativi 
di riscossione e di scodellamento richiesti 
dal concessionario.

€ 760,90

Compartecipazione ai costi di 
illuminazione e riscaldamento del plesso 
(forfettariamente determinata in 
complessivi € 1.500,00)

€ 600,00

TOTALE € 2.608,30

CONSIDERATO CHE le voci e gli importi contenuti nella suddetta nota sono conformi a quanto determinato nella 
Convenzione in essere e, pertanto, non si rilevano motivi ostativi alla relativa liquidazione in favore del Comune di 
Lovere;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa narrativa esposto, di provvedere – ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dalla “Convenzione per la fruizione del servizio di refezione da parte degli alunni della scuola dell’infanzia di Castro 
(BG) nel plesso della Scuola dell’infanzia di Lovere - Via San Maurizio – periodo settembre/dicembre 2024”, approvata 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 07/10/2024 - al versamento in favore del Comune di Lovere (BG) delle 
somme allo stesso dovute per l’erogazione del servizio di refezione scolastica in favore degli alunni di Castro frequentanti 
la Scuola dell’Infanzia di Lovere per il periodo settembre/dicembre 2024, determinate nell’importo complessivo di € 
2.608,30, dettagliatamente rappresentato nella tabella riepilogativa esposta in premessa;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 



COPIA

VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 

RICHIAMATI: 
- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castro;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PROVVEDERE  – ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dalla “Convenzione per la fruizione del servizio di 
refezione da parte degli alunni della scuola dell’infanzia di Castro (BG) nel plesso della Scuola dell’infanzia di Lovere - 
Via San Maurizio – periodo settembre/dicembre 2024”, approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 
07/10/2024 - al versamento in favore del Comune di Lovere (BG) delle somme allo stesso dovute per l’erogazione del 
servizio di refezione scolastica in favore degli alunni di Castro frequentanti la Scuola dell’Infanzia di Lovere il per 
periodo settembre/dicembre 2024, determinate nell’importo complessivo di € 2.608,30, dettagliatamente rappresentato 
nella tabella riepilogativa esposta in premessa;

DI DARE ATTO CHE l’impegno di spesa inerente le somme dovute al Comune di Lovere (BG) per il servizio in oggetto 
è già stato assunto dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria con idoneo atto di concerto adottato 
contestualmente alla Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 07/10/2024 – Impegno n.331/24;
 
DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario al versamento della suddetta somma;

DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 
267/2000;

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line;

DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

f.toDott. Andrea Tiraboschi



COPIA

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per  il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta  la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza 
dell’azione  amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi.

Addì,

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Andrea Tiraboschi


